
  
 
  

M I N I S T E R S T V O  P R Á C E  A  S O C I Á L N Í C H  V Ě C Í  
 
 
K A N C E L Á Ř  M I N I S T R A  
T i s k o v é  o d d ě l e n í  

  
 

Práce dětí do 15 let bude zakázána 
 

Tisková zpráva 
 

Dne 1. října 2004 začne platit nový zákon o zaměstnanosti. Současně s ním 

vejde v platnost i tzv. doprovodný zákon, který mění 54 zákonů. Jedním z nich je i 

zákoník práce. Jeho novela zakazuje práci dětí do 15 let věku. Dosud žádná taková 

právní úprava neexistovala. Tím, že bude zavedena, bude existovat legislativní ochrana 

dětí v této oblasti.    

Podle nového zákona o zaměstnanosti:  

       -   bude povolena pouze činnost umělecká, kulturní, reklamní a sportovní, 

- povolení k činnosti bude vydávat příslušný úřad práce, 

- povolení se nebude vyžadovat pouze v případě, že se bude jednat 

     o zájmovou činnost dětí ve školách, ústavech sociální peče či školských  

     zařízeních a dítě za vystoupení nedostane žádnou peněžní odměnu. 

       Celá tato právní úprava je ve smyslu evropské směrnice, která umožňuje členským 

státům zakázat práci dětí a naopak za určitých ochranných podmínek práci dětí povolit. 

„Povolení činnosti dítěte“ budou vydávat úřady práce v místě trvalého 

bydliště dítěte nebo v místě, ve kterém se dítě zdržuje. O vydání povolení úřad práce 

rozhodne ve správním řízení v obvyklé lhůtě 30 (max. 60) dnů a pro své rozhodnutí si 

může vyžádat vyjádření orgánu sociálně-právní ochrany dětí.  

Dítě může vykonávat pouze uměleckou, kulturní, sportovní a reklamní činnost 

pro právnickou nebo fyzickou osobu, jen jestliže je tato činnost přiměřená jeho věku, 

není pro něj nebezpečná, nebrání jeho vzdělávání nebo docházce do školy a 

účasti na výukových programech, nepoškozuje jeho zdravotní, tělesný duševní, 

morální nebo společenský rozvoj. Dítě může tuto činnost vykonávat jen na základě 

jednotlivého povolení vydaného pro určité dítě a určitou činnost. Povolení je nutné na 

všechny činnosti dítěte. 

 

 

 

 



 
Za činnost dítěte, pro kterou je vždy nutné povolení, se považuje činnost 

a) umělecká a kulturní – vytváření autorských děl nebo provádění uměleckých 

výkonů podle zvláštního právního předpisu (zákon č. 121/2000 Sb., o právu 

autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých 

zákonů) a provádění úkonů zejména v oblasti hudební, pěvecké a taneční, 

b) reklamní - provádění úkonů v reklamě a propagaci výrobků, služeb nebo jiných 

objektů a předmětů a činnost v modelingu, 

c) sportovní - provádění výkonů na veřejnosti. 

 

Novela  také obsahuje maximální délku doby, po kterou může dítě činnost vykonávat:    

- do 6 let = maximálně 2 hodiny denně a maximálně 10 hodin týdně 

-  6-10 let = maximálně 3 hodiny denně a  maximálně 15 hodin týdně 

- 10-15 let = maximálně 4 hodiny denně a maximálně 20 hodin týdně   

Od  22:00 do 06:00 zákoník práce činnost dětem zakazuje.  

  

Písemnou žádost o povolení činnosti dítěte podává jeho zákonný zástupce nebo 

jiná osoba odpovědná za výchovu dítěte příslušnému úřadu práce, který o povolení 

rozhoduje. Na žádosti je nutné vyjádření provozovatele činnosti a praktického lékaře pro 

děti a dorost. Vzor „Žádosti o povolení činnosti dítěte“ bude od 1. října 2004 k dispozici 

na úřadech práce. 
 

 
 

 
 

 
V Praze dne 22. 9. 2004                           Kateřina Beránková, tisková mluvčí MPSV  

  


